
REGISTRO GENERALE N. 530 del 19/12/2019

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA TECNICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 246 DEL 19/12/2019

OGGETTO: Tromba d'aria del febbraio 2019 - liquidazione spese per riparazione immobili

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO CHE con  decreto  n°  12/2018  il  Sindaco  ha  conferito  l’incarico  di  responsabile  dei  servizi

dell’area tecnica

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono l’adozione

degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso

l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi dell’articolo

107 suddetto;

PREMESSO CHE:

 · con delibera di C.C. n. 6 in data 29.03.2019 è stato approvato il documento unico di programmazione

 · con delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 29.03.2019, esecutiva, è stato approvato il bilancio di

previsione per il periodo 2019/2021;

 · con delibera di Giunta comunale n° 38 del 10.05.2019 sono stati assegnati i capitoli ai responsabili 
dei sevizi
Dato atto che a seguito dell’emergenza relativa a forti raffiche di vento il  23.02.2019 è stato necessario

disporre  l’esecuzione  di  interventi   urgenti  per  il  ripristino  delle  condizioni  di  sicurezza  di  alcuni  stabili

comunali 

Visto in particolare il decreto di attivazione COC 

vista la relazione di servizio di questo Ufficio  ATTO N. 2 pc / 2019 del 23.02.2019 nella quale sono stati

riscontrate le seguenti situazioni: 

 1. VIA CACCHIONE 
Interruzione viabilità a seguito del crollo di grosso albero di quercia sulla strada comunale. Interrotto

l’accesso alle abitazione ed alla cabina primaria Enel

 2. VIA LUNGO ROMITO 
Parte della copertura dello stabile posto all’incrocio con via Aquila è stata divelta e sono presenti 

diversi calcinacci sulla strada . Non risultano al momento danni segnalati e rilevati a pedoni e 

autoveicoli

 3. VIA DELLA VITTORIA zona Scuole 
Parte della copertura dello stabile ex scuola elementare  è stata danneggiata  e sono presenti diversi 

calcinacci sulla strada . Parimenti risultano danneggiate le coperture di più abitazioni private e di 

porzione della copertura dell’ immobile erp . Non risultano al momento danni segnalati e rilevati a 

pedoni e autoveicoli

 Atto N.roo i30  el 19/11//1/019



 4. VIA DELLA VITTORIA zona Casermone 
Parte della copertura dello stabile comunale “Casermone”   è stata danneggiata  e sono presenti diversi 

calcinacci sulla strada . All’atto del sopralluogo  è stata raccolta e riscontrata segnalazione circa 

danni ad un’autovettura ( Toyota Yaris di colore nero)  in sosta nel parcheggio pubblico sottostante 

l’edificio. E’ stato riscontrato l’effettivo danneggiamento del veicolo a causa della caduta di alcune 

tegole dal tetto con rottura del parabrezza e ammaccature del montante.

 5. VIA BELVEDERE RENDINARA 
Risulta divelta porzione della balustra di piazza Belvedere.

Tenuto conto che per la sistemazione dei danni ai punti 2-3-4 è stato formalizzato incarico alla ditta Tullio

Gaetano Antonio

Rilevato che per l’intervento al n° 1 si è proceduto con ricorso a volontariato mentre per l’intervento 5 è stato

formalizzato altro incarico

Visto il computo a consuntivo delle opere ai punti 2-3-4

Viste le note relative ai lavori sul condominio di via Lungo Romito per il quale si rimanda a successivo atto

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 

Numero  Protocollo  INAIL_18844489  Data  richiesta  30/10/2019  Scadenza  validità  27/02/2020

Denominazione/ragione sociale TULLIO GAETANO ANTONIO

Codice fiscale TLLGNN63P04I389M Sede legale VIA VENEZIA, 13 67052 BALSORANO (AQ)

Dettagli  richiesta  effettuata  ai  sensi  dell'art.  48-bis  del  D.P.R.  602/73  Identificativo  Univoco  Richiesta:

201900004047636 Codice Fiscale:  TLLGNN63P04I389M  Identificativo Pagamento:  20 Data Inserimento:

19/12/2019 – 9:05 Importo: 10082,00 € Stato Richiesta: Soggetto non inadempiente

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è ZC72753ECE

Tenuto conto che non risultano comunica procedure per riconoscimento danni per stato di  emergenza ,

seppur richieste , da parte della Regione 

Ritenuto pertanto di dover procedere alla liquidazione con fondi comunali

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Vista la circolare del segretario comunale in ordine agli affidamenti diretti 

D E T E R M I N A

- di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di TULLIO GAETANO ANTONIO 

VENEZIA 13 67052 BALSORANO AQ  Codice Fiscale:   Partita IVA: 01341690665 l'importo di € 12.300,55, 

I.V.A. compresa,  a saldo della fattura n.ro 20 del 14/10/2019,  sul CC 000000230348 BANCA DEL FUCINO 

Agenzia FILIALE DI BALSORANO - BALSORANO cod. IBAN IT59R0312440450000000230348 ABI 03124 

 Atto N.roo i30  el 19/11//1/019

file:///AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action%3FcodDettaglioCarnet=41238091


CAB 40450

Di dare atto che la spesa complessiva di € 12.300,55 risulta impegnata nel modo seguente:

per € 12.301,00 al capitolo anno 2019 numero 2690 articolo 0 denominato "MANUTENZIONI 

STRAORDINARIE EDIFICI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA" intervento 

2090201 - codice SIOPE 2109 - Impegno anno 2019 numero 

282 progr. 1

1. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

2. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto

al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante

apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla presente determinazione come parte integrante

e sostanziale;

3. Di dare atto ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a) del D.L 78/2009 che il pagamento è compatibile con i

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica 

4. di dare atto che il presente provvedimento   è    rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33s.m.i.;

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il

sottoscritto 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 PETRICCA  GIANNI

                                                 Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1993

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 648  del 19/12/2019 esprime  visto  FAVOREVOLE.

MORINO, lì 19/12/2019

Il Responsabile del Servizio 

F.to  PETRICCA  GIANNI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 648 del 19/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

 Atto N.roo i30  el 19/11//1/019



Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2019 2690 439 1 08 02 2 02 2.02.01.09.001 Fabbricati ad uso abitativo 12.301,00

LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2019 1208 1 439 TULLIO GAETANO ANTONIO 12.300,55

MORINO, lì 19/12/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 50

Il  04/02/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  530 del 19/12/2019 con
oggetto:
Tromba d'aria del febbraio 2019 - liquidazione spese per riparazione immobili

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 04/02/2020.

 Atto N.roo i30  el 19/11//1/019


